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I··· •. REPUBLIKA E KOSOVES 

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSO VA 

: ; ·GjYKATA THEMELORE NE M1TROVICE 
OSNOVNISUDMITROVICA BASIC COURT OF MITROVICA 

C.nr.6612017 

(;.IYKATA THEMELORE l\'E MITROVICE, Gjyqtari Ra£!iD Kadriu ne aeshtien juridike Ie naditesit: 
nga j ,. IT." . ,. nr. , Ie cHen c nerfaaeson , nga , rr." ._ nr. sipas 

autorizimit me shla:im, kunder.te paditures : Komunae: Ie cilen e pertaqeson Avokati l 
Baza e kolltcstit: Vertetim pronesie, vIera e iendes se Koritestit; 2.5o.D,00 EUro, pase mbaJtJe!? se sllqyrttmn Kryesor te 
dt.03.10.2017,jepkele: 

AKTGJYKIM 

-APROVOHET kerkespadia e paditesit:l nga. dhe VERTETOHET se paditesi. ne baze Ie 
. shitblerjes ne vitin 1970 si dhe mbajtjes me mirrebesim mbi 20 vile eshte pronar i palujteshmerise parc.kat.nr.· me kulture 

shtepi me siperfaqeprej 0..00.32 ha dhe oborr ne siperfaqe prcj 0..00.48 ha ne vendin e quajtur R.ish. " .. e dla 
. evidentohet . sipa~ qertiflkates se prone5ise 3.300 ZK ne emer te te PSH. Kuvendi Komunal . 

Ill. .. . 

Del:.rohen e pi\ditura qe ('ia njoh kete te drejte paditesit dhe te njejtit ti lejoj qe paditesi kete te drejte ta regjistroi 
prane Drejtorise per Gjeodezi dhe Kataster ne . ne afalin prej 15 ditesh nga dita e pranimit te ketij aktgjykimi. 

Seeila pale i barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore. 

Arsyetim 

Paditesi ne padine e parasbtruar si dhe nepemljet te autorizuarit te tij dhe scancat e mbajtura ka theksuar 
sc : i ati i paditesit j tani i ndjer qysh ne vitin 1970 ka blere palujteshmerine e cekur ne dispozitiv te ketij 
aktgjykimi. I ati i paditesit me familje te tij menjehcre ka hyre ne posedim te kesaj patundeshmerie dhe te njejten e 
ka shfrytezuar pa pengese nga askush me familje si dhe te birin - tani paditesiri . 

Paditesi .11cketcpalujteshmeri kll.. shtepine per.banim e cila gjate luftes eshte djegur dhe pas luftc perseri e 
ka ndertuar (.U~e Ie njejtcn e shfrytezon pa pengese nga a~kush . Tani von ka kuptuar se kjo palujteshmeri evidtmtohet 
ne emer tc paditures. 

Ne tjalcn perfundimtare paditesi i propozon qe padine si dhe precizimin e kerkesepadise ta aprovoj si te 
bazuar nga se p\iditesi kete e ka fituar ne baze te shitblerjes si dhe me mbajye me mirebesim . 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk I kerkoi. 

http:parc.kat.nr
http:kunder.te


p<'rfaqe~uesi.Hepaditures,f!e pergjigjje.te padisc si dht' k~rkesepadise se paditesit theksoi se: veshtruar 
natyren ,~~ konto.,.>tit kOl'lsi.cleron sc rast! si i till" duhette trajtohd dhe to'! '/enJoset duke marr parasysh dhe ne 

"k<)nsiderat' nafyren 0. regjimit juritik te palujteshmerbe, .shtrinjC!1 dhe pOl.icionimin e palujteshmerise ne zonen 
.ekz;istu(;!se, ne.raporLmekarak1erin ndertimor urbani5tiksi dhe gjendj"11 faktike ne teren . 

Nc fja!enpcrnmdi!l1ta.re deklaroi se: ·tendimi duhet te jett: epl\og i rezultatit te provave. 

Shpenzimet e procedures kont(~stimore nuk i kcrkoi. 

Gjykata neseancen c shqyrtimit. krye:;()[ zhvilloi provat e propozuara dhe te nevojshme, veproi dhe pas 
administrimit'dh,e vleresimit tete nj..Jtave ne baze te nenit 8. Tt.;'; LPK-c<;, erohi oe perfundim se duhet Ie vendoset si 
ne dispozitiv te ketij aktgiykimi. 

Gjykata 'ne .procedure e provave l.exoi:" oertifikaten e pronesise P - te"! dt; 
. Z6.05.2017,ekspertizel1 e ebpertit gjeodet] .edt. 26.(15.2017, procesverbalin mbi kqyrjen ne vend Ie 

kesaj gjykate he dt., 19.05,2017, kopjen e phinit tedt. 26~05.2017, si dhe degjoi deshmitaret . dlie 
dhe kopstatoi kett; gjendje faktike: 

Nga qertifikata e pronesise e .sipercekuf konstatohet : se pa!ujteshmeria tani lendore evidentohet ne emer te 
te paditure&. 

Nga ekspertiza e ekspertit gjeodet te &ipercekur konstatohet sc : pas matjes se parceles katastrale me 
hr. dhe shiqiminne operatinkatastral eshte kom;tatuar se protia e eila evidentohet sipas qenifikates se 

. pronesise me, nr,. .ne ZK " ku ne' emer,te Kuvendit Kornurial eshte regjistruar edhe parcela 
'. katastnlle me m.. me kuJture shtepll1lC siperfaGe prej 0.00.32 ha , oborr me siperfaqe prej 0.00.48 ha , ne 

vendin cquajtur "Ri " . Paditesie mban parcekll e ~ipercekur ne teresi ku ne kuaderte ketij truaUi 
eshte ndr.:l'tuar edhcshkpia e banimit P + 0.. Me tutje nga eksperti ne fjale eshte vertetuar se palujte5hmeria 
lwntestuese e,p1ubene .parce!a ecekur me larte rnc masadhe kufij te shcnuara si ne ekspf:rtizen e dhene me shkrim 

•. 	 dhe skicen t'. terenit te .cilat jane pjesepcrbercse te· kesqj eksperl ize dhe te aprovuar si ne dispozitiv, te ketij. 
aktgj ykimi. . 

Nga kopjae pJanit , shifet shtrirja dhe perkutizimi I palujte:;hmerise tani lendore. 

Nga procesverbali"mbi kqyrjennevend I kcsaj gjykate J dt. 19,05,2017 konstatohet se: gjyqtari me vrojtim 
tedrejteperdrejtekonstaton se :palutjcshmerialendore gjendel ne pare.kat. , tani rr." " nr.l 
ku ne Y.;mdc,hte shtepia verdhese e banuar . E qiejta eshtc e rindcr:uar nga se me heret ka qene e oJegur gjate luites 
ne .kosove . E l1jejta eshte. ne vije ndertimorerneshtcflite ijera dhc 1Tt."th e perqark jane shtepi private. E nj~ita shtepi 
eshtee perkufizuarfizikish.t: "rethekuar me gelendera dhe rrethoj te metalte. Kjo shtepi perbehet prej (1-,dhome), 
(1- k11zhina) , ( ] - banjo) dhe ( 1- koridi.)J'i). 

Deghrnitari . deklaroi: One kam pashaUcn time ne lagjen ku giendt : ku e nj~ila kajctu 
. edhe me famiije . c. din qe babai i tij tani i ndjeriqysh ne vitet e 7fHa ka blere shtepine te cilen edhe sod e shfrytczon 

pa kurfarperigese nga askush . C~ate Iuftes shtepia eshtc djegur dhe shkatruar mirepo prap e ka ripa-ruar 
ketc shtepi ne te eiJen joton edhe tani . 

Dcshmitari deklaroi: ptejse c'mban ne mend si 1 ashtu edhe babai i tij jctojne ne ate 
vend ku edhe tani ) ; e ka shtepine perdhese. KetoTr:ethana iujane te njohura nga se afer tyreka pas hall en dhe 
ate perball shtepise se tyre ku shpesh ka shkuar dhe rIga kjo baze edhe i di keto rrethana. Asnjehercas: e.as 
farnilja.e tij i1Ukkane pas kUlfar pcngese apo mosmarr~~':'eshje me. kendo gofte . Gjate iuftes kjo shtepi eshte dJcgur 

. mirepo pas Jufte eshte meremctuar -- rindertuar nga 
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Ne nje gjendje te ketill faktike te cekur me lane, gjykata erdhi ne perfundim' dhe' konstatoi:" 
patllnd""hmprin(> tani lendore e ka blere i ati ipaditesit tani i ndjeri qysh ne vitin 1970 'nga shitesi' 

ine qrnim te shprehurile DM (20.000) ,ne bazc te marrveshjes gojore Je cilin qmim he'teresi 
bleresiiu kapaguar shltesit dhe 'Ie nga momenti i shitblerje? i ati i paQitesit.si dhe paditesie ka ne disponiri:1'dhe' 
shfiytezimte lire ketc patundeshmeri pa u penguarnga ask'ush , Gjste luftes ne Kosove kjo shtepi eshte djegur si 
pasoj e luftes inirepo pashifies po ne te njejtinvendpaditesi serisb e ka rindertuarkete shtepi e te cHen edhe tani e . 
shfrytezon pa u penguar nga askush. ' . 

Nga provat e cekura me larte gjykata konstatoi: seedhe pse kjo shitblerje eshte pennushur 100% , kjo 
patundeshmierijuridikisht 'gjere me tani nuk eshte bartur ne emer te paditesit. 

Ne mes paleve ndergjygjese nuk ishte kontestuese fakti se : nga e paditura nuk eshte inicuar ndonje' 
procedure nd~ipaditesit apo paraardhesit te tij lidhur me paiutjeshmcrine tani kontestuese . 

, Ne nje gjendje te ketille faktike te vertetuar me larte, gjykatakerkesepadin e paditesit e aprovoi ne teresi si 
tebazuar konfbnn nenit 21dhe 28 te LTHMPJ-es, Gaz.Zyct RSFJ nr.OII 980 ne fuqi prejl, ShnitoI:it 1980,(neni90), 
deri ine20Gusht 2009 (nenit 296-297 te Ugjit nr.03/L~54) mbi Pronesine dhe te drejtat e tj~ra sendore (Gaz.zyrt. e
Republikes se Kosoves nr.5712009 ne Kosove ne fuqi nga 22 Marsi J989 eshte Ligj I aplikueshem bazuar ne nenin 
1.1' (b) te Rregullores se UNMIK-ut nr.1999f24. 

Ne baze te nenit 21 te LMTHPJ-es, eshte perca'ktuar se : sipas Iigjit pronesia fitohet nder te tjera edhe me 
mbajtje. 

Nebaze te nenit 28.aI.4. te te njejtit Iigj, parashifet kalimi I kQhes prej20 vitesh per rnbajtcsin c ndershem: 
Ne baZe te provave tc cekur me larte e duke marre parasysh se. kete palujtshmeri i ati.i. paditesit e ka biere'llevitih r: 

1970 e qe nga ky moment i ati i paditesit si dhe paditesie ka ne shfrytezirn te lir gjere metani, gjykata konkludon se 
ne rastin konkret kerni te bejrne me fitirnin e pronsise ngaana e paditesit dhe ate: ne meJ;lyr origjinere , me mbajtje 
duke filluar qe nga viti 1970 e gjere me tani ,nga se padi~csi ka qen mbajtes I ndershem I kesaj palujtshmerie tani ' 
len'dore, nga se ne anen epaditesit ekzistojne te gjitha bazat ligjore per fitiinin e pronesisedhe ne baze te mbajtjes :' 
mbajtja me mirbesirn; kohae nevojshme dhe shfrytezimi 1 papengueshcm i kesaj patundeshmerie. 

Edhe ne baze te nenit 40 te Ligjit per pronesi dhe tedrejtat tjera sendore (Ligji nr.03/L-154 ) eshte 
percaktuarse: personi I ciJi me mirebesim e ka 20 vjet ne pdsedim te panderprere nje palujteshrneri i)se nje pjese te 
saj eflton pronesin ne teo 

..1:,Vendimi rnbi shpenzirnct e procedures kontestimoi-c'bazohet ne dispoziten e nenit 450_ te LPK. 

. Nga si tha me larte u vendos si ne dispozitiv te ketij akgjykimL 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.66/2017 medt.O:3.1 0.2017 

~ 
\ 1 

KESHILLE JURDIKE : Kunder ketij akgjykimi mund tc ushtrohet ankese ne afat prej 15 ditev~ nga . 'ta 
e pranimit , Gjykates se ApeHt te Kosoves, e permese kesaj gjykate. 
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